证券代码：000554               证券简称：泰山石油            公告编号：2023-14

中国石化山东泰山石油股份有限公司

 关于签订战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示:

1、本次签订的《战略合作协议》为双方未来合作的指导性文件，

双方其它具体权利义务约定，以最终签署的具体项目合作协议为准。

协议的签署与实施尚存在不确定性，请广大投资者理性投资，注意投

资风险。

2、《战略合作协议》对公司未来经营业绩的影响存在一定的不

确定性。

3、公司董事会将按照法律法规的相关规定，跟踪后续进展,依法

履行信息披露义务。

一、合作概述

为积极贯彻党中央精神，扎实落实泰安市建设新型工业化强市工

作部署，更好发展清洁能源和可再生能源产业，推动形成绿色发展方

式和生活方式。经山东岱岳新城资产运营有限公司（以下简称“岱岳

新城”）与中国石化山东泰山石油股份有限公司（以下简称“泰山石

油”）友好协商，双方将本着资源共享、共同发展、合作双赢的原则，

开展全面战略合作。

二、合作方介绍

 本次战略合作甲方山东岱岳新城资产运营有限公司是岱岳区国

资监督管理局全资控股的国有企业。公司业务范围涉及开展基础设施

建设、城市更新、片区整体开发、土地整理服务、商业孵化器和商业

综合体建设与运营、棚户区改造、产业园区建设与运营、工程建设施

工、房地产开发、物业管理服务、乡村振兴、水电气能源运营、建材

贸易等多种业务。公司目前下设新城建设、新立创建筑、合创能源、

捷力达经贸、绿韵农业、智慧谷运营、锦绣物业等 11家子公司。泰

山石油与岱岳新城不存在关联关系。

三、合作内容及目标

合作内容包括但不限于以下方面：

（一）共建新建综合加能站。一是借鉴先进省市成功经验，围绕

甲方丰富的城市建设经验、政策支持和乙方资源、经营管理优势，借

助泰安市政府“七网”行动，在综合立体交通网和现代物流网、桃花

源路、新 104国道等市县区城市规划市场空白点和重点项目区域选点，

双方合作新建运营油气氢电服综合加能站，推动网点布局均衡发展。

二是充分依托乙方现有的加油（气）站等资源，携手打造集加油、加

气、加氢、光伏、充换电、汽服、餐饮等为一体的新能源综合服务体，

共同促进新能源汽车的推广应用和产业发展，实现社会效益和经济效

益的“双提升”。

（二）新能源应用示范基地。按照城乡公交试点、物流园区配套、

交通干线联网梯次推进原则，适时打造油电氢加能站北方试点示范，

在公共交通、物流运输、旅游专用等领域探索示范应用基地，推动氢

能与燃料电池汽车产业发展；同时，发挥氢能产业优势，双方协力争

取知名新能源研究所分支机构落户泰安；双方致力在分布式发电或热

电联产为建筑提供电和热、为工业领域提供清洁能源等储能应用方面

以及科研方面领先开展创新试点。

（三）成品油、易捷服务项目。在互利互惠、公平合规的基础上

共同致力于合作主营业务，甲方及所属单位在其制度框架下，车辆用

油、办公生活用品同等条件下优先从乙方集中采购，乙方根据甲方需

求做好配合服务。双方共同开发泰安市重点医院、学校、写字楼、充

电站、社区大型停车场等资源，根据实际调研需求，投建开展便利店、

洗车等易捷服务项目。

（四）其他方面。双方合作的范围包含但不限于本协议内容，可

根据双方其他优势项目资源开展更广泛的合作。

四、合作方式

根据项目不同特点，双方可商议采用业务合作或合资合作等方式，

相关的业务运营收益分成或合资股比设置等具体事宜，由双方磋商后

签订经营合同或合资经营协议详细约定。

五、对公司的影响

本《战略合作协议》的签署符合公司长远发展战略，对公司 2023

年度及未来期间经营业绩的影响存在一定的不确定性。

六、风险提示

公司将按照《证券法》《上市公司信息披露管理办法》等有关法

律法规、规范性文件和深圳证券交易所有关规定，及时披露相关事项

的进展或变化情况，敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

《山东岱岳新城资产运营有限公司中国石化山东泰山石油股份

有限公司战略合作协议》。

                      中国石化山东泰山石油股份有限公司

                                 董  事  会

                              2023年 5月 12日